LEI N.º 1362, DE 04 DE JULHO DE 2006.
Autoriza a abertura de Crédito Especial no valor de R$ 58.300,00.
O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO.

Faço saber, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.º - Fica autorizada a abertura de Crédito Especial no valor de R$ 58.300,00 (Cinqüenta e oito mil e trezentos reais), nas seguintes Unidades e Rubricas Orçamentárias:

SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
03 01 20 122 0002 2008 Manut. da Secr. Munic. da  Agricultura e Meio Ambiente
3.3.90.47.00.0000           Obrigações Tributárias e Contributivas ...............  R$     300,00
SECRETRIA MUNICIPAL DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
07 03 10 301 0017 1053 Aquisição de Unidade Móvel de Saúde - Contrapartida
4.4.90.52.00.0000           Equipamentos e Material Permanente  ............... R$ 58.000,00

T O T A L .................................................................................................... R$ 58.300,00
OBJETIVOS: Custear despesas com o INSS – parte Prefeitura - sobre serviços prestados por pessoas físicas à Secretaria da Agricultura e despesa a título de contrapartida para aquisição de unidade móvel para a Secretaria da Saúde, em complementação a recurso transferido pelo Ministério da Saúde.

Art. 2.º - Servirá de cobertura para os créditos referidos no Art. 1.º, redução nas seguintes rubricas orçamentárias (Inciso III, do § 1.º, do art. 43, a Lei n.º 4320/64):
SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
03 01 20 601 0003 2004 Auxílio para o Desenvolvimento das Atividades Rurais
3.3.90.30.00.0000           Material de Consumo ........................................... R$     300,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

07 03 10 301 0017 1030 Reequipamento da Secretaria Municipal da Saúde – ASPS

4.4.90.52.00.0000           Equipamentos e Material Permanente ................ R$ 55.000,00

07 03 10 301 0017 2051 Manutenção da Secretaria Municipal da Saúde – ASPS

3.1.71.11.00.0000           Outras Despesas Fixas – Pessoal Civil ............. R$    3.000,00
T O T A L .................................................................................................... R$ 58.300,00

Art. 3.º - Fica ainda o Poder Executivo autorizado a suplementar, através de Decreto, os créditos abertos constantes no Art. 1.º desta Lei.

Art. 4.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro.

Em 04 de julho de 2006.
João Natalício Siqueira da Silva
Prefeito Municipal
Registre-se  e  publique-se.
Secretaria da Administração
Ref. à Lei n.º 1362/2006

J U S T I F I C A T I V A

Com relação à Lei n.º 1362/2006, apresentamos a seguinte exposição de motivos:

1. Não constou no orçamento de 2006, dotação específica para o recolhimento do INSS – parte empresa – sobre a prestação de serviços por pessoas físicas.

2. Em 2005 o Ministério da Saúde destinou recursos ao Município para a aquisição de uma unidade móvel para a Secretaria Municipal da Saúde. No entanto, não foi previsto no orçamento dotação para a contrapartida do Município. Por esta razão estamos abrindo crédito especial a fim de possibilitar a cobertura da despesa com a aquisição deste veículo.

Formigueiro, 04 de julho de 2006.

João Natalício Siqueira da Silva

Prefeito Municipal